
DETERMINAZIONE  N.  212  DEL  09-04-2019

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore:   ERMANNO SBARRA
Responsabile del Procedimento:  ERMANNO SBARRA

OGGETTO:Aggiudicazione definitiva lavori di Messa in sicurezza dell'uscita della scuola primaria
"Giovanni XXIII" e asfaltatura tratto di via Palladio a favore dell'impresa M.C. s.r.l. con sede in
Volpago del Montello (TV) Impegno di spesa di euro 75.969,34 oneri della sicurezza e oneri
fiscali compresi.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che il comma 107 dell’art. 1 delle Legge 30/12/2008 n. 145 – Legge di Bilancio 2019 dispone tra l’altro-
che: “per l’anno 2019 sono assegnate ai Comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale nel limite complessivo di 400 milioni di euro”;
che tali contribuiti vengono assegnati ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti;-
che il Comune di Preganziol, con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti viene assegnato-
l’importo di € 100.000,00 a condizione che i lavori siano iniziati entro il 15.05.2019;
che con D.G.C. n. 20 del 29.01.2019 l’Amministrazione ha espresso l’indirizzo di utilizzare tale-
straordinaria disponibilità economica per far fronte ad un intervento di messa in sicurezza di via Palladio
strada urbana di accesso alla scuola primaria e al Distretto sanitario in Preganziol capoluogo,
comprendente l’asfaltatura della stessa da via Schiavonia all’intersezione con via Vecellio oltre ad
interventi di regolamentazione dei passaggi/percorsi pedonali con abbattimento delle barriere
architettoniche esistenti, il tutto nell’ambito dei collegamenti funzionali di ingresso e uscita della scuola
primaria e l’adiacente parcheggio del Distretto sanitario;

Dato Atto
che con D.G.C. n. 32 del 12.02.2019 è stata approvata la variazione al Bilancio di previsione 2019-2021-
ed è stata istituita la copertura del finanziamento dell’opera di € 99.990,00 al cap. 15905/12 -interventi su
viabilità;
che con determinazione del Responsabile del Settore IV n. 82 del 14.02.2019 è stato affidato al geom.-
Andrea Saccardo con studio tecnico in Preganziol (TV) l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di cui trattasi e che con PEC n. 4619 in data 19 febbraio 2019 ha
presentato il PSC, la stima degli oneri della sicurezza, il cronoprogramma dei lavori, le planimetrie di
cantiere e il fascicolo dell’opera;
che con D.G.C. n. 39 del 19.02.2019 è stata approvato il progetto definitivo-esecutivo, a firma del geom.-
Federico Luppi tecnico comunale del Servizio Lavori Pubblici, dei lavori di messa in sicurezza dell’uscita
della scuola primaria “Giovanni XXIII” e asfaltatura di un tratto di via Palladio a Preganziol capoluogo –
contributo ai Comuni ai sensi dell’art. 1 commi 107-114 della L.n. 145 del 30.12.2018 – Legge di Bilancio
2019 comportante una spesa complessiva di € 99.990,00 di cui € 76.826,80 per lavori e € 1.500,00 per
oneri della sicurezza ed € 21.663,20 per somme a disposizione come di seguito dettagliato:
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
Importo Lavori da affidare € 76.826,80
Oneri della sicurezza € 1.500,00
Totale lavori € 78.326,80
I.V.A. al 22% su lavori € 17.231,90
Spese tecniche € 1.522,56
Contributo ANAC € 30,00
Imprevisti e segnaletica € 2.878,74
TOTALE COMPLESSIVO € 99.990,00

che con D.R.S. n. 106 del 25.02.2019 è stato determinato di procedere a contrattare ai sensi dell’art.192-
del D.Lgs n.267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016, per l’esecuzione dei lavori di “messa in
sicurezza dell’uscita della scuola primaria “Giovanni XXIII” e asfaltatura di un tratto di via Palladio a



Preganziol capoluogo”, mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lettera b),
del D. Lgs 50/2016 come modificato con la Legge di Bilancio 2019, mediante affidamento diretto previa
acquisizione di n. 5 preventivi di spesa, alla Ditta che abbia presentato il preventivo di spesa con il prezzo
più basso e contestualmente sono stati approvati i documenti di richiesta preventivi e l’elenco delle
imprese da invitare;
che con medesima determinazione è stata impegnata e liquidata la somma di € 30,00 quale contributo-
all’ANAC per l’espletamento della gara;

Atteso
che a seguito della richiesta di preventivi, è stato redatto in data 21.03.2019 il verbale di consultazione dei-
preventivi di spesa dal quale si evince che, nel termine stabilito dalla lettera di richiesta preventivo, sono
pervenuti n. 3 preventivi e che il R.U.P. ha proposto di affidare i lavori, fatta salva la verifica dei requisiti,
all’Impresa M.C. s.r.l. con sede in Volpago del Montello (TV) la quale ha presentato il preventivo più
basso per la realizzazione dei lavori in oggetto pari a € 62.269,95 di cui € 1.500,00 per oneri della
sicurezza e oltre I.v.a. 22% per un complessivo di € 75.969,34;
che con pec 8614 del 21.03.2019 è stata data comunicazione alle Ditte partecipanti delle risultanze del-
procedimento di affidamento dei lavori in oggetto;

Tenuto Conto
che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei-
Contratti nei confronti dell’impresa aggiudicataria M.C. s.r.l., che tali riscontri non hanno evidenziato motivi
di esclusione e pertanto non esistono impedimenti per procedere all’aggiudicazione definitiva dei suddetti
lavori;
che con pec 8645 del 21.03.2019 è stata richiesta la documentazione di idoneità tecnico-professionale-
alla Ditta aggiudicataria, e che la stessa è pervenuta con PEC n. 9730 in data 01.04.2019;
che in sede di gara, l’impresa aggiudicataria ha dichiarato che intende concedere in subappalto alcune-
lavorazioni;

Considerato che a seguito del preventivo presentato sulla lista delle lavorazioni e delle forniture al netto degli
oneri per la sicurezza, l’importo contrattuale viene così di seguito definito:

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Importo preventivo
in euro

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso 60.769,95
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.500,00
Totale importo contrattuale 62.269,95

Ritenuto pertanto
di procedere all’approvazione del suddetto verbale di gara, che forma parte integrale e sostanziale del-
presente atto, e contestualmente all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del D. Lgs
50/2016 come modificato con la Legge di Bilancio 2019, all’impresa M.C. s.r.l. con sede in via Piave Z.I.
n. 12 – 31040 Volpago del Montello (TV) P.I. 03756470260 per un importo contrattuale complessivo di €
62.269,95 di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% di € 13.699,39, per complessivi €
75.969,34;

Acquisito il DURC con validità fino al 04.07.2019, comprovante l’assolvimento da parte della ditta
Appaltatrice degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti degli enti previdenziali;

Visto

 che a seguito del preventivo più basso presentato si determina un’economia sui lavori previsti pari ad-
€ 16.056,85 oltre IVA 22% di € 3.532,51 per complessivi € 19.589,36;

Dato Atto che
ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, verrà acquisito-
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria del presente provvedimento;
sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente-
provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013;
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato-
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Visti:
Il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2019-2021;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 11 del 28.06.2018;

DETERMINA



I
l

Preganziol, il 09-04-2019

ESIGIBILITA’

60.769,95

Totale importo contrattuale

R/C Capitolo 2019 2019

€ 62.269,95

C-2019 15905/12   - (imp. 257/2019)  1.522,56  1.522,56

1) di Approvare il verbale di gara redatto in data 21.03.2019, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, e quindi di aggiudicare definitivamente le opere denominate “Messa in sicurezza uscita scuola
primaria Giovanni XXIII ed asfaltatura tratto di via Palladio”, a favore dell’impresa M.C. s.r.l. con sede in via
Piave Z.I. n. 12 – 31040 Volpago del Montello (TV) P.I. 03756470260 a patti, prezzi e condizioni stabiliti dagli
elaborati di progetto e dal preventivo di spesa presentato in data 15.03.2019 prot. 7981, per un importo di €
62.269,95 oltre IVA al 22%, quindi per complessivi € 75.969,34 come di seguito riportato:
Importo lavori di preventivo

C-2019 15905/12 - (imp. 317/2019)      98.467,44      98.467,44

Iva 22% €

TOTALE   99.990,00   99.990,00

13.699,39

5) di Dare Mandato alla Giunta Comunale per la ridefinizione del quadro economico dell’opera in merito alle
economie dovute al ribasso d’asta, chiedendo la conservazione delle stesse all’interno del medesimo
quadro nelle somme a disposizione, quantificate in € 19.589,36 per sostenere eventuali spese non
programmate durante l’esecuzione dei lavori dovuti a cause impreviste e imprevedibili;

6) di Dare Atto
che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010-
è il seguente: CIG: 7807871AF8
che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente:-

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

D 8 7 H 19 00020 000 1

€

che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i..-

TOTALE € 75.969,34

1.500,00

2) di Prendere Atto che
in sede di presentazione di preventivo, la ditta affidataria ha indicato di voler subappaltare parte dei lavori,-
precisando che gli affidamenti dei subappalti sono condizionati al rispetto di quanto disposto dall’art. 105
del D.Lgs. n. 50/2016;

3) di Impegnare a favore dell’impresa M.C. s.r.l. con sede in via Piave Z.I. n. 12 – 31040 Volpago del
Montello (TV) P.I. 03756470260 l’importo contrattuale di € 75,969,34 compresi oneri fiscali imputando la
spesa al capitolo 15905/12 (10.05.2.02.01.09.000) (imp. 317) del Bilancio dell’esercizio finanziario 2019,
secondo la tabella riepilogativa in calce;

4) di Dare Atto che a seguito dell’assunzione del sub impegno di spesa previsto dal presente atto, il
cronoprogramma finanziario dell’opera risulta così aggiornato:

€

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO IMPEGNATO

   ERMANNO SBARRA

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore


